1 Pagini din lupta poporului român pentru independenţă naţională, Edit. Politică,
Bucureşti, 1967, p. 119 — lucrarea a apărut sub îngrijirea prof. Ν. Adăniloale, M. Ionescu şl
T. Lungu.

1 „Familia", ΧΠΙ, nr. 27 din 3/15 iulie 1877.

După ce şi-a luat bacalaureatul a urmat cursurile Facultăţii de
medicină. După terminarea studiilor a trecut Carpaţii stabilindu-se la Bucureşti, unde a devenit
în scurt timp un foarte apreciat mediec chirurg. A încetat din viaţă la o vîrstă înaintată,
18 martie 1936.

4 „Familia", ΧΙΠ, nr. 27 din 3/15 iulie 1877 ; „Gazeta Transilvaniei", X L , nr. 53 din 8/22
iuUe 1877 ; „Telegraful român", XXVI nr. 52 din 3/15 iulie 1877.

5 „Familia", XII , nr. 36 din 4/16 septembrie 1877 ; „Gazeta Transilvaniei", X L , nr. 68
din 1/13 septembrie 1877.

• Ibidem.
' „Gazeta Transilvaniei", X L , nr. 96 din 8/20 decembrie 1877.
3 Ibidem, nr. 18 din 2/14 martie 1876.
9 Apelul a apărut în „Gazeta Transilvaniei", X L , din 29 septembrie/11 octombrie 1877,

„Telegraful român", XXV, nr. 77 din 29 septembrie/11 octombrie 1877, „Minte şi inimă" (organ
al reuniunii Învăţătorilor care apărea la Arad), I , nr. 5 din 1 octombrie 1877.

www.mnir.ro

E C O U L RĂZBOIULUI D E INDEPENDENTA ÎN L U G O J 419

şi în localităţile învecinate. Printre cei care au răspuns chemării presa vremii consemnează
şi numele cunoscutului avocat lugojan Coriolan Brediceanu.

Dimpotrivă, în perioada
următoare ele au continuat cu o intensitate mult sporită, contribuind direct la înfăptuirea
măreţului ideal urmărit veacuri dc-a rîndul de poporul nostru — făurirea statului naţional
unitar român.

1 0 „Gazeta Transilvaniei", X L I , nr. 1 din 5/17 ianuarie 1878.
1 1 Ibidem, nr. 19 din 9/21 martie 1878.
1 2 I . Munteanu, Independertfa, couzd a întregii nafiuni române, In „Orizont", XXVIII ,

din 27 ianuarie 1977.
° „Familia", X I I I , nr. 42 din 4/16 iulie 1678 ; C. Brediceanu, Date si reminiscenţe pentru

istoria Reuniunii române de cintâri si muzică din Lugoj, p. 39.